
Slovesa
Ing. María Laura Canteros

Vybrané kapitoly z české gramatiky



Problematika cizinců studujících český 
jazyk

• Z formální strany
• Tvoření rozkazovacího způsobu není jednoduché

• Z komunikačního hlediska
• Zvládnout vidové dvojice českých sloves

• Odlišovat tvary pro vyjádření rozkazu a zákazu

• Seznámit s některými konkurenčními způsoby vyjádření  
imperativu



Distribuce vidů sloves
Rozkazovací způsob



Vidy  solvesa

• Perfektivní, čí dokonavé

• Imperfektivní, čí nedokonavé



Rozkaz – Afirmativní imperativ

• DOKONÁVÁ SLOVESA

• Komunikant má namysli dosažení určitého rezultátu 

• Např.: 
• Kup i pečivo! 

• Napiš to do sešitu!

• Řekni mu to radši ještě jednou! 



Zákaz – Negativní imperativ

• NEDOKONÁVÁ SLOVESA

• Komunikačním záměrem mluvčího/pisatele je vyjádření zákazu 
dlouhodobějšího (event. trvalého) 

• Např.:
• Nekupuj ty drahé cigarety!

• Nepiš tím perem!

• Už přede mnou to slovo neříkej!



Nepravidelnost

Přelož ten text, ale překládej ho pečlivě.

1 2

1) Perfektivní sloveso – dosažení určitého výsledku
2) Imperfektivní sloveso – důraz na proces, na způsob realizace



K vyjádření výzvy a varování
Užití imperfektiv a perfektiv



Vyjádření výzvy

• Nedokonává slovesa

• Např.:
• Pozor, nevyhazuj ty knihy!

• Počkej, nevypouštěj tu vodu 

• Hele, nekrájej ta(ty) jablka!

započaté činnosti

1.komunikant*

2.komunikant

apeluje na

žádá od zastavení 

*Příp. mluvčí, pisatel. 



Varování

Nežádoucí situaci

1.komunikant*

2.komunikant

upozorňuje na 
nebezpečí

Úmyslem
formulace

aby 
nedošlo k

VÝSTRAHY

zabránila 
by

*Příp. účastník komunikace

• Dokonává slovesa

• Např.:
• Pozor, nespadni do té jámy.

• Neřízni se o ten nůž!

• Nespal se o ta kamna



Druhý avizovaný případ 

• No nekup to!

Nekup = (ne)-koupit (dok.)

- Musíš si to koupit! 

- Je levný, výhodný, atd. 

- Přijdeš o příležitost.



Série případů nedokonavých 
sloves

První, druhá a třetí série



První série 
případů:

aktuální prézens: 

Teď čtete tento 
text. 

V tuto chvíli  píše 
úkol;

neaktuální děj: 

Rád si čte;

současně 
probíhající děje: 

když se učil, pil 
kávu. 

Když se učí, pije 
kávu. 

Když se bude učit, 
bude pít kávu;

děj následující po 
fázovém slovese: 

Začíná psát, 
nikoliv Začíná 

napsat,

Přestává dávat 
pozor, nikoliv 

Přestává dát pozor

Nedokonavé sloveso



Druhá série 
případů:

Dovednost, 
schopnost, 
vlastnost:

Výborně vaří

Mluví dobře 
německy

Záměr, cíl, 
snahu:

Bratr hledá větší 
byt 

Soused prodává 
auto

Nejistotu 
mluvčího:

Příští týden budu 
dělat zkoušku 

morfologie

Nedokonavé sloveso



Třetí série případů:

Imperfektiva vyjadřují 
děj pomalý, rozvláčný, 

dlouho trvající:

Málo času - perf

Dopil kávu, zaplatil, 
oblékl si kabát a odešel

Hodně času

Dopíjel kávu, platil, 
oblékal si kabát a 

odcházel 

Nedokonavé sloveso



Užití perfektiv sloves



Dokonavé sloveso 

Užití dokonavých 
sloves

Děj krátký, 
dynamický

Jako nabitý 
energie 

Po časové spojce 
až

Až to dodělám, 
zavolám ti

Neschopnost, 
nezpůsobilost

Neumí si ani 
vařit ani uklidit 

Nechtěný, 
spontánní, 
samovolný

Tady vždycky 
uklouzne a 

upadne  



Děkuji za pozornost



Bibliografie

• HRDLIČKA, Milan. Vo vobecný češtině a jiné příběhy. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2015 (VobČ)Složka

• HRDLIČKA, M.: O českém imperativu. Češtinář, 8, 1997, s. 3-5

• HRDLIČKA, M.: Gramatika a výuka češtiny jako cizího jazyka. Praha: 
Karolinum 2009

• Bohemistyka, 12, 2012, s. 223-224


